Hostolica auctate mādam⁹
dū ſancta euāgelia in ecclēſia

mouē addita eſt et decima. vt. s. di. lxx. ſanctorū canonum.
Conam. et te qd̄ oīm tpe. **D**ie ascensionis. q; poſt refurrec
tōem ſuā. **T**erciā. qui aſcēdens ſup omīes celos. **Q**uartam.
quia cū vīgēnitus tu⁹. **Q**uintam. q; p incarnati ūbi mīſterium

Sexta. et te
domine ſupplicit
exorare.

Septimaz. q;
cū vīgēnito filio
tuo et ſpū ſancto.

Octauā. q; la
lūte humani ḡm̄s

Zonā qui cō
pali ieūmo vicia

Iſu p̄terea.
nota in omī
miſſa memorī et
oratōz eſſe facien
dam pro defunctis
oſtentibz. i. c.

Loco cōpetē
ti. id eſt in ſecre
ta miſſe.

Excipitur. ex
cipitur ſexta feia
an pascha i q̄ fm̄
ordīne romanum
non cōficitur h̄ ob

lata ſumitur p̄ce
tōis diei cū vīmo
et excipitur etiam
ſabbatū ſequens

q; potius referunt
ad vīnicam ſequen
tem. j. di. iii. ſabba
to.

b Defunctoz.
id eſt p ſpirituſo
defunctoz.

c Tacitus no
minibus. i ſecreta

d Sub ḡnali. fit
p omnībz ſimul
id eſt cuilibet ac
ſi ſpecialiter p eo

fieret. t. o. di. v.
nō mediocriter

Ecclēſia ſup
ple non ſit p̄ter
mitente ſupplica
tions.

Feria mīre cōi
id eſt tota ecclēſia.

De noībz red
tandis. p̄p̄lo
cōnumerari poſſi
mus eoz. noīa re
citato. ſed in miſſa
vel in orōne ali
qua miſſe vel i ſe
creta eoz ſpecia
liter nomīa expr
ime debemus.

Cōmentet.
nec ante nec poſt.

Inſinues. q; non
ante ſed poſt
tēbet inſinuari tēo

Conāuis. n̄ ḡ
recitantur tēo q̄
deus addiscat ſed
vt ſupplicatiū tēo

notior reddatur affectus ar. xii. q. ii. cū grauia. et. c. non estimemus.
b. nominari ergo poſſit. io. di. ſcda.

Tacramētoꝝ. ſi titulatur ſeda diſtinctio. In qua agitur ū
ſacramētoꝝ et neceſſarioꝝ. xii. di. q. xvi. hoc tē digm̄ eſt.

et ideo tractat p̄us de eo. et p̄pter ſeriem opis aptius ſtinuandā. Cū
enī tractauerat in preceſtenti. di. de celebratōne miſſe et tota viſ miſſe
conſtet in conſecratioſe corporis cristi merito de eo ſubbit et tractat

de hoc sacramento in hunc modum. primo agitur de forma sacrificandi. sed de reverentia suscipiendo et tractandi et buandi hoc sacramentum. tercero de triplici continentia eius. de forma sacrificandi agit utrum ad illud. et nichil de reverentia suscipiendo etiam agit ad illud. et sacrificium. exinde de his quod in sacrificio ostenditur. Circa quod considerandum est. a quo ubi et quoniam fuit hoc sacramentum invenimus. et quod forma officiendi illud. et quod in eo fuit necessaria.

et de triplici eius
continentia. et post
supponemus alios
opiniones de con-
fusionis ipsorum rezz
Fuit autem institutum
a domino. et quod corpus
est in cena. et
e. liquido. et quoniam post
triplici pascua opere
tuz cum comederet
agnus cum apostolis. et
accipite. formam
habemus in e. et
accipite. Sunt autem
tria necessaria. panis
et vini et aquae. in
sacramento. Conti-
nentur tria in hoc
sacramento. forma
visibilis panis et
vini. veritas corporis
et sanguinis Christi.
et virtus spiritualis
id est virtus unitatis
et caritatis. id est
eterna iunctio
et dilectio Christi ad
ecclias. xx. di. s. i.
ibi. rogaui pro te
petre ne deficiat.
panum est sacramentum
et res sacramentis.
sed est sacramentum et
res sacra. tercium est
res sacra. et non
sacramentum. et hoc est quod
dicitur ex de cele-
mis. cum marthe. et
distinguendu. sit
autem confusio rerum
huius quosdam quia
panis auertitur in
corpus et vini tamen
in sanguinem. aqua
in nichil. sed signi-
fici regeneratio
tamen quod fit per aquam. et
tra istos est. qui qui
puram aquam sumit
post non con-
ficiet ex. e. ex pte.

Et ibi non fuit pura aqua. alii dicunt quod vini et
aqua auertuntur in sanguinem licet physici tradicant quod vini et aquae non
omiscentur per minima id est non ita quod inseparabilia sint. alii dixerunt sed
possim quod aqua auertebatur in aquos humores. et alii dicunt quod corpus
Christi post olecranonem solu est sacramentum et figura. et ego berengarius. ut
be trahuntur ex de cele. mis. cum marthe. Sed hoc opinio verior. quod vini et
aqua non ut duo. sed ut unum opactum transmutantur. ex de cele. missa. cum
marthe. et veru. et e. cum in quadam. De eo tamen quod dicitur pams auertitur in
corpus Christi. varie sunt opiniones. quod tres. una asserit quod illa substantia que fu-
it pams primo. postea est caro et sanguis Christi ar. et pams est in altari. et
e. quod corpus. Sed a opinio tenet quod substantia pams et vini ibi desinit
esse et manent accidentia tamen scilicet sapori colori pondus et similia. et sub
illis accidentibus incipit ibi esse corpus Christi. Tercia tenet quod remanet
ibi substantia pams et vini. et in eodem loco et sub eadem specie est corpus Christi
ar. et ego. quilibet tamen opinio fatetur ibi esse corpus Christi secunda opinio
verior est ut ex de sua forma tri. firmiter. et una. que debent offerri in la-
tice. In sacramento de forma sacrificandi scilicet sacrificio eucharistie. vni.
Oblati. id est in ipsis oblati. quod fuit sacramenta. e. omittit.
Sed utrumque. sed ratione non est sufficiens. sed ea est ratione quod Christus sed statuit
dictis. hoc facite in mea commemoratione. et e. m. Christo semel. alia ratio est
quod aqua significat redemptio. et e. cum omne. et ita tria fuit ibi significata.
aqua. vini pams. et ita tria sacramenta. et non oportet.

¶ Quia utrumque. quod utriusque sacrificium vel significatum est. et in calice.
scilicet sanguinis in quem auertitur vini et aqua. et pars in altari. non
sanguinis sed quilibet humor humanum corporis vini vini in sanguinem con-
uertitur et aqua in alios humores. itaque aqua sed pfluxisse id est alii
humores de latere Christi. Sed nunquam vera aqua aut humor aque similis
fluxit. si vera aqua quoniam fuit illa creata. nunquam in corpe aut in egressu a

corpe. si humor fu-
it sine aqua quod
ibi erat miraculum.
R. sed in hoc sepa-
tim et cum segregata
tum fluxerunt. alii
tamen dicunt quod vera
aqua et ex corpore
fuit illa creata sic
fuit cum fuit aqua
educta de petra. s.
e. reuera. Item
quota pars debet
esse aqua in cali-
ce videlicet quod media
tas ar. ff. de fus-
fru. etiam p. t. r. ff.
de oratione. emp. l.
dom. filii reliquo
arbitrio pudi sa-
cerdotis scilicet quod diu-
dicatur quod vini sit
vel aqua dicatur quod po-
ni debet plus sed vi-
no semper quam de
aqua.

Sicut incipit.
Id est sine cri-
sto quod non confici-
tur maxime quantum
ad salutem plebis
et e. non omne.

F Sime Christo.
id est sine tali sacro-
to de ei latere. p.
fluxit scilicet sanguis
et aqua ut. a. c. i. et
et. i. n. vel sine cri-
sto id est ecclesia que
scilicet mysticum corpus
Christi est. quod est dicere
sanguis non protest
corporis Christi quod est ec-
clesia id est nobis.
non enim vini tam
sed corpus Christi. vel
sine salvatore Christi
id est Christianorum. sed
huius videtur quod Christus
dicatur Christianus pos-
tulus. ad hoc facies
ex de sacra vni. e.

vno. hoc ostendit apostolus in epistola ad corinthus. sic oia membra vni sunt cora-
p. ita sunt vni Christus ut. et. e. cum omne. h. vero quod non posse confici sine
aqua dicit expostus lagius. id est vini quod significat sanguinem. Christus quod non habet
S Cofilia. id est mixta. **b** Spuale. spuale dicitur ei ob-
staret. scilicet Christus ianuis clavis intravit ad discipulos palpabilem tamen se-
exhibuit tamen quod non facit spiritus vni spiritus carnem et ossa non habuit tamen ad cuius
similitudinem corpora nostra agilia erunt ut licet clausa essent in solidissimo
corpe ferreo vel marmoreo possent tamen exire. vel ideo spuale quod ibidem
significat nostra redemptio. et e. cum omne. vel spuale quod et celeste efficit id est
tunc rei spualis et celestis omnitudinis ecclesie ad Christum efficit sacramentum. vni.
et sanguinem aqua vero plectrum significat. hoc autem officio salutis nostra est sacra
metum. in omnibus enim vni et aqua significat plebis per Christum fca redemptio. et
e. cum omne. nota diuinitates ecclesia istud sacramentum doctores. nam dicitur quod
i Calix. dicitur quod ex vino sine aqua non potest offici sanguis Christi. h. dicitur
quod potest licet non tebar fieri. Ita dicitur auctoritate esse admiscentur in calice de bone
estate veritatem vbi utrumque admisceatur offici sanguis. Ita dicitur quod dicitur quod ex
nectare vel vino cocto offici sanguis quod ei admisceatur. h. tamen dicitur quod non quod
verius est. Ita de aceto offici si ex vino sit factum alias non. quod apparet ea-
dem via est. ff. de oratione. emp. in videntibus. tamen in oibz his mixtus
transbabit. Ita nota quod ex musto vel agresta non potest offici sanguis. et e. cum omne
sed ex musto ex vini et racemis potest ex necessitate de aliis non scilicet pomis vel
bui. sed quoniam dicemus quod possit. quoniam incipit esse. fuleret.

Evitus in hoc casu. Itē circa panē nota q̄ te alio pane nō p̄t offici cōpus xp̄i nō ē frumento. vt. s. c. i. sac̄o. et si alia farina admisceat̄ nō trālbat̄ et i. t̄ nō ē diūlitas. h̄ i alio ē. q̄ dicit. h̄. q̄ nō possumus offici ē pane fermentato i ecclia occidentali. t̄ si fiat nichil agit. bas. o. q̄ officia cor. p̄ xp̄i. Itē nec offici p̄t si farina n̄ cū aqua s̄ cū alio liquore admisceat̄.

Nec corpus. id ē panis sub cuius specie latebit corpus xp̄i qui ē trālbandus in corp̄us xp̄i.

Potest. id ē non p̄t confici ex farina sola sed ex pane solo multorum opage solido dato. nec aqua sola nisi t̄c.

Nisi vtr̄c̄. id est farina et aq̄ q̄ si ex melle vt̄ ex alio liquore fuit farina com̄ pressa nuncq̄ trāst̄ substāct̄ illa panis in corpus cr̄sti. non.

Criptura fecisse. vide vi olētissimum argumētū oē grecos. verisimile enī est q̄ tom̄ azimis v̄bus ē pp̄ ritū iudeor̄ et nos azi mis detem̄ v̄ti. q̄. tūc in tom̄ib⁹ eoꝝ non erāt fermetata. verisimile tū videt̄ q̄ alicui coek̄oꝝ eoꝝ reuelatū fuerit q̄ cōficeret̄ in fermentatis ar. j. d. i. n. nos.

Ignorā se ter. ar. q̄ ignorātia iuris excusat̄.

s. xxvii. q. i. si quis deterrit̄ s. d. i.

vñ. cōfuetudo.

xxxi. q. i. de bijs.

s. d. i. h̄. sollicitū

Vel sim̄. dō plūc̄iter. h̄ nonne exēplū dñi ita potuit eos instruere sicut et nos. q̄liter ḡ excusabūtur. h̄ dic q̄ nos coe rū patrū scripture de ipso xp̄o q̄s forte ipsi non ha buerunt.

Ignosci. ar. post ammonitōez nō esse p̄cēdū. xii. q. i. n̄ dignē.

On oportet̄. p̄ter vñ. querit̄ an vñ et aqua transeant̄ in sanguine t̄m̄. nō. h̄ vñ in sanguine et aqua in aquam id ē in talē humo re aquatiū. sicut enī humano cor/

pe quatuor humores sit abinſtar. iii. elemēto. ex. e. in quadā. sic in corp̄e xp̄i. vñ sic expone. h̄ tria sit vñ in uno xp̄o. et h̄ tria sunt tria et t̄m̄ tria. vñ in sanguine et aqua in aquā et panis i corp̄o dūt̄ur.

Sonū. id ē in vñ trāscunt̄ corpus xp̄i. t̄n̄ h̄ in aliud et illud in ali ud et tertiu in aliud ouert̄ur et t̄n̄ p̄ vno reputātur vt. j. e. optim⁹.

Chostia. et nichil ibi conuert̄ur.

nec corpus xp̄i potest esse farina sola nisi vtr̄c̄ adunatū fuerit et copulatū et panis vñ opage solida

Stum. **I**dem. De eodem. Criptura dicit ut quotiescū q̄ calicē in om̄emoratōe dñi et pas̄ionis eius offerimus id q̄d constat dñm fecisse faciamus. sed vide frater carissime si quis de antecessorib⁹ nostris vel ignorāter vel simpliciter nō hoc obseruauit et tenuit q̄d nos dñs face exemplū et magisterio dōcuit p̄ simplicitati eius de indulgētia domini venia cōcedi. Nobis vero non potest ignosci qui nunc a domino moniti et instruēti sumus ut calicē dñi cū vño mixtum scđm q̄d dñs obtulit offeramus. **I**tez ex oclilio martini pp̄e. Preter vñ et

Naquā et panē i sac̄o n̄ offerri. On oportet̄ aliquid ali detinet̄ i sacratio offerri p̄ter vñ et aquā q̄ in tipo xp̄i bñdicūtur. q̄ dum in cruce p̄nderet de corp̄e ei⁹ sanguis effluxit et aqua. hec tria vñnum sunt in xp̄o ih̄esu. hec hostia et oblatio dei in odorem fit suavitatis.